
 

REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2024 
 

Codice A1710C 
D.D. 30 ottobre 2024, n. 837 
Complemento di Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piemonte. Intervento strategico regionale 
SRD02 - Azione A  ''finanziare gli investimenti produttivi ''verdi'' delle aziende agricole per 
ridurre le emissioni di ammoniaca e gas serra in atmosfera''. Bando n. 1 (DD 6 giugno 2024, n. 
450/A1701A). Attestazione termine procedimento relativo all'istruttoria delle domande di 
sostegno ammissibili e finanziabili. 
 
 

 

ATTO DD 837/A1710C/2024 DEL 30/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1710C - Attuazione programmi relativi alle produzioni vegetali e animali 
 
 
OGGETTO:  Complemento di Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piemonte. Intervento strategico 

regionale SRD02 – Azione A “finanziare gli investimenti produttivi “verdi” delle 
aziende agricole per ridurre le emissioni di ammoniaca e gas serra in atmosfera”. 
Bando n. 1 (DD 6 giugno 2024, n. 450/A1701A). Attestazione termine procedimento 
relativo all’istruttoria delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili. 
 

Premesso che:  
 
- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato alla Commissione europea il 
15 novembre 2022, è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2022)8645 del 2 
dicembre 2022 ed è operativo a partire dal 1° gennaio 2023; 
- il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte, riadottato in ultimo dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 5-8514 del 30 aprile 2024, prevede, tra l’altro, interventi che comportano impegni 
in materia di investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale; 
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 28-7524 del 9 ottobre 2023 ha approvato gli indirizzi 
operativi per l’ammissione ai finanziamenti previsti dall’Intervento SRD02 “Investimenti produttivi 
agricoli per ambiente, clima e benessere animale” Azione A “Mitigazione dei cambiamenti 
climatici”, destinando al Bando 1 (2023) euro 5.000.000,00 di spesa pubblica cofinanziata e 
demandando al Settore A1701B “Produzioni agrarie e zootecniche” della Direzione regionale 
Agricoltura e Cibo l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione 
dell’intervento citato; 
- la determinazione dirigenziale n. 898/A1701 del 25 ottobre 2023 e s.m.i. ha approvato le istruzioni 
operative per l’ammissione ai finanziamenti previsti con il Bando 1 dell’intervento SRD02 Azione 
A, disponendo l’individuazione delle domande ricevibili il cui importo rientra nella copertura 
finanziaria data dall’importo assegnato al bando medesimo in base ai punteggi assegnati sulla base 
dei criteri di selezione previsti nel bando. 
  
Preso atto che la citata d.d. n. 898 del 25 ottobre 2023: 



 

 
- ha previsto la presentazione delle domande di sostegno entro il 31 gennaio 2024, scadenza poi 
prorogata al 29 febbraio 2024 con la d.d. n. 74 del 30 gennaio 2024; 
- ha disposto l’individuazione delle domande ricevibili il cui importo rientri nella copertura 
finanziaria data dall’importo assegnato al bando medesimo in base ai punteggi assegnati sulla base 
dei criteri di selezione previsti nel bando; a parità di punteggio, il bando dispone la priorità alle 
aziende con il beneficiario di età inferiore; per le società, l’età è quella del rappresentante legale più 
giovane; per i soggetti collettivi che svolgono investimenti ad uso comune, l’età è quella media dei 
partecipanti all’investimento. 
 
Considerato che la deliberazione della Giunta regionale del 15 maggio 2023, n. 20-6877 
“Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione 
Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della 
Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621.” ha approvato i termini del procedimento “Istruttoria 
delle domande di sostegno relative all’intervento SRD02 – investimenti produttivi agricoli per 
ambiente, clima e benessere animale Azione A – Mitigazione dei cambiamenti climatici del Piano 
strategico della politica agricola comune 2023-2027” in 120 giorni dall’approvazione della 
graduatoria provvisoria del Settore Produzioni agrarie e zootecniche e dalla contestuale 
assegnazione della disponibilità finanziaria con determinazione dirigenziale, definendo quale 
responsabile del procedimento stesso il dirigente pro-tempore del Settore Attuazione programmi 
relativi alle produzioni vegetali e animali, e prevedendo che il provvedimento finale sia una 
comunicazione al beneficiario dell’esito dell’istruttoria. 
 
Tenuto conto degli esiti del verbale d’istruttoria agli atti del Settore Produzioni Agrarie e 
Zootecniche con prot. n. 13656 del 6 giugno 2024, secondo cui sono state individuate n. 3 domande 
che non raggiungono il punteggio minimo previsto dal bando, che risultano pertanto non 
ammissibili, e n. 292 domande il punteggio pari o superiore a 25, che risultano pertanto 
ammissibili;  
 
dato atto che le risorse finanziarie assegnate al presente bando, pari a Meuro 5,0, non sono 
sufficienti a coprire il contributo pubblico complessivamente previsto per tutte le domande di 
sostegno ricevibili; 
 
preso atto che con DD 452/A1701A del 6/06/2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria del 
bando 1 dell’Intervento SRD02 “Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere 
animale” Azione A “Mitigazione dei cambiamenti climatici” e che nell’Allegato A sono state 
individuate n. 91 domande ammissibili e finanziabili; 
 
Dato atto che:  
- il Settore Attuazione programmi relativi alle produzioni vegetali e animali ha effettuato 
l’istruttoria delle domande ammissibili e finanziabili, come da elenco allegato A) alla 
determinazione dirigenziale del 6 giugno 2024, n. 452/A1701A; 
- dall’esito dell’istruttoria sono risultate: 69 domande ammesse a finanziamento e 22 domande 
ammesse a finanziamento parziale; 
- l’istruttoria si è conclusa nei termini previsti dalla deliberazione della Giunta regionale del 15 
maggio 2023, n. 20-6877 ”Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di 
competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. 
Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621.”. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 



 

giugno 2021;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

DETERMINA  
 
1. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della Legge regionale 14/2014, che il presente provvedimento 
attesta la conclusione del procedimento “Istruttoria delle domande di sostegno relative 
all’intervento SRD02 – investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale 
Azione A – Mitigazione dei cambiamenti climatici del Piano strategico della politica agricola 
comune 2023-2027” nei termini previsti dalla DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877, la cui 
documentazione è conservata agli atti del Settore; 
 
2. di approvare le seguenti risultanze finali che riassumono gli esiti del procedimento istruttorio di 
cui al punto 1: 69 domande ammesse a finanziamento, 22 domande ammesse a finanziamento 
parziale.. 
 
La presente determinazione dirigenziale non prevede oneri per il bilancio finanziario gestionale 
2024-2027 – annualità 2024.  
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile.  
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1710C - Attuazione programmi relativi alle 
produzioni vegetali e animali) 
Firmato digitalmente da Claudia Guasco 

 
 
 


